EDITAL No. 03/2023

Considerando os Editais No. 01/2022 e 2/2023 que abriu e, respectivamente, homologou as

inscrições para seleção de bolsistas junto ao NAPI ALIMENTO E TERRITÓRIO, o

coordenador e o vice-coordenador deste NAPI, no uso das suas atribuições legais, bem como

de acordo com as normas técnico-financeiras da Fundação Araucária, RESOLVEM:

TORNAR PÚBLICO O RESULTADO DO PROCESO DE SELEÇÃO DE BOLSISTAS,

CONFORME DETALHAMENTO DAS MODALIDADES E VAGAS A SEGUIR:

BOLSAS DE APOIO TÉCNICO

II - NÍVEL SUPERIOR

(1 vaga da UNIOESTE/F. BELTRÃO)

NOTA CLASSIFICAÇÃO

Luis Gustavo Rios

6,3 1º.

Carmem Sara Pinheiro de Oliveira

6,1 2º.

Marina Koltz Watthier

4,3 Desclassificada

BOLSAS DE DOUTORADO

 (1 vaga: UNIOESTE/FOZ e F.

BELTRÃO)

NOTA CLASSIFICAÇÃO

Ewerton Calixto da Silva

6,4 1º.

BOLSAS DE PÓS-
DOUTORADO JÚNIOR - PDJ

 (1 vaga: UNIOESTE/FOZ e F.
BELTRÃO; UTFPR-D. VIZINHOS)

NOTA CLASSIFICAÇÃO

Felipe Barradas Correia Castro
Bastos

6,4 1º.

Amanda D'Angelis

6,1 2º.

Izabela Cristina Gomes da Silva 3,8 Desclassificada

Art. 1º - Das contratações: As contratações serão realizadas a partir de 20 de fevereiro de

2023. A documentação necessária precisa ser enviada para os seguintes e-mails, em

PDF, até 18/2/23: alimentoeterritorio@gmail.com e foz.ppgscf@unioeste.br

Parágrafo 1º. – Documentação necessária para contração do/da bolsista de Apoio

Técnico II AT-NS:

 a) Diploma e/ou certificado de conclusão de curso e histórico da Graduação;

b) Carteira de Identidade e CPF;

mailto:alimentoeterritorio@gmail.com
mailto:foz.ppgscf@unioeste.br

Parágrafo 2º. – Documentação necessária para contração dos/as bolsistas de

Doutorado e Pós-Doutorado:

 a) Diploma e/ou certificado de conclusão de curso e histórico do Mestrado (para bolsa

de Doutorado);

b) Diploma e/ou certificado de conclusão de curso e histórico do Doutorado (para bolsa
de pós-doutorado);

c) Carteira de Identidade e CPF;

Parágrafo 3º. – Cronograma de contratação e matrícula (no caso do doutorado). As
contratações serão efetivadas de acordo com a liberação dos recursos financeiros pela
Fundação Araucária.

Contratações modalidades AT e PDJ A partir de 20 de fevereiro de 2023, com

implantação em 1 de março de 2023.

Contratação e matrícula Doutorado A partir de 20 de fevereiro de 2023, com

implantação em 1 de março de 2023.

Matrícula: seguirá o calendário do Programa

de Pós-Graduação Sociedade, Cultura e

Fronteiras, da UNIOESTE – Foz do Iguaçu:

https://www5.unioeste.br/portalunioeste/pos/pp

gscf

Francisco Beltrão, PR, 09 de fevereiro de 2023.

Prof. Dr. Marcos Aurelio Saquet                 Prof. Dr. Adilson Francelino Alves

Coord. NAPI Alimento e Território          Vice-Coord. NAPI Alimento e Território